TAURUS

Estante/Home theater 1750 x 1600 x 385mm ( Altura x Largura x Profundidade).
Estante 1750 x 1600 x 385mm ( Altura x Anchura x Profundidad).
Bookcase / Home theater stand 1750 x 1600 x 385mm (Height x Width x Depth).

INSTRUCOES PARA MONTAGEM
INSTRUCCIONES DE MONTAJE
ASSEMBLY INSTRUCTIONS

Ler atentamente as instrugdes deste manual antes de iniciar a montagem e guarda-lo para consultas.
Lea las instrucciones antes de comenzar el montaje y guardar el manual para consultas.

Read this manual carefully before beggining assembly and keep it for answer questions.

Vista traseira - Fundos.

Vista posterior - Fondos.
Rear view - Backsid%

Identificacdo das pecas / Identificacion de los componentes / Identification Dimensées (mm) |Quantidade| N.° do volume
— ., . Dimensiones (mm)| Cantidad | No. del empaque
N.° ID | Descri¢cao / Descripcién | Description Dimensions (mm) | Quantity | Number packing
01 Base / Base | Base 1600 x 382 x 40 1 1/2
02 Tampo / Repisa central | Middle Shelf 1600 x 382 x 40 1 1/2
03 Montante esquerdo e direito / Soporte izquierdo y derecho |/ Left and Right Support 450 x 124 x 15 2 2/2
04 |Divisoria esquerda / Particién izquierda |/ Left Partition 450 x 360 x 15 1 2/2
05 |Diviséria central / Particion central | Central Partition 450 x 360 x 15 1 2/2
06 | Divisoria direita / Particion derecha /| Right Partition 450 x 360 x 15 1 2/2
07 |Prateleira inferior / Repisa inferior | Lower Shelf 450 x 350 x 15 1 2/2
08 |Porta/ Puerta | Door 444 x 382 x 15 1 2/2
09 |Lateral superior direita / Panel lateral superior derecho | Right Upper Sideboard 896 x 124 x 15 1 2/2
10 Diviséria superior / Particion superior | Upper Partition 896 x 124 x 15 1 2/2
11 Painel inferior / Panel inferior | Lower Panel 1200 x 448 x 15 1 2/2
12 Painel intermediario / Panel intermedio /| Middle Panel 1200 x 448 x 15 1 2/2
13 Prateleira superior / Repisa superior | Upper Shelf 1582 x 190 x 15 1 1/2
14 Prateleira esquerda / Repisa izquierda | Left Shelf 350 x 190 x 15 2 2/2
15 Lateral superior esquerda / Panel lateral superior izquierdo |/ Left Upper Sideboard 1150 x 124 x 15 1 2/2
16 Painel traseiro superior / Panel trasero superior | Upper Rear Panel 1580 x 238 x 15 1 1/2
17 Fundo intermediario maior / Fondo intermedio mayor |/ Largest Middle Backside 480 x 385 x 2,5 1 2/2
18 Fundo intermediario menor / Fondo intermedio menor /| Smaller Middle Backside 465 x 330 x 2,5 1 2/2
19 Fundo esquerdo e direito / Fondo izquierdo y derecho / Left and Right Backside 480 x 368 x 2,5 2 2/2
20 | Fundo superior esquerdo / Fondo superior izquierdo | Upper Left Backside 370x920x 2,5 1 2/2
21 Rodizio com trava (RD60PL) / Rueda con freno (RD60PL) | Caster with lock (RD60PL) - 2 1/2
22 | Rodizio sem trava (RD61PL) / Rueda sin freno (RD61PL) | Caster without lock (RD61PL) - 3 1/2
23 Puxador Nubia 138mm (128mm) / Tirador Ndbia 138mm (128mm) | Handle Ntbia 138mm (128mm) | 10 x 138 x 15 1 1/2

A Méveis Bechara se reserva o direito de modificar desenhos e especificagdes de seus produtos sem aviso prévio.
Moveis Bech se reserva el d ho a dificar los disefios y las ificacic de sus pi sin previo aviso.
Moveis Bechara reserves the right to modify designs an d specifications of its products without notification.

© Moveis Bechara - Ed. 001_Dez./2014.

INDUSTRIA DE MOVEIS BECHARA NASSAR LTDA.

Av. Bechara Nassar Frange, 113 | Jardim Brasilia | CEP 15170-000
Telefone: (17) 3272 9900 | Fax: (17) 3272 9919 | Tanabi - Sdo Paulo - Brasil
assistencia@moveisbechara.com.br | www.moveisbechara.com.br

Méveis

Bechara

Desge19%5,

01




Estante/Home theater 1750 x 1600 x 385mm ( Altura x Largura x Profundidade).
’ A UR US Estante 1750 x 1600 x 385mm ( Altura x Anchura x Profundidad).
Bookcase / Home theater stand 1750 x 1600 x 385mm (Height x Width x Depth).

KIT DE FERRAGEM / KIT DE ACCESORIOS Y TORNILLOS /| ACCESSORY KIT AND BOLTS
IDENTIFICACAO / IDENTIFICACION | IDENTIFICATION Ol
antida
Cod. ID |Desenho / Desefio / lllustration Descrigdo / Descripcion | Description Quantity
P24 ‘»‘" Parafuso 4,5 x 16mm cabega panela phs. / Tornillo 4,5 x 16mm phs. | Bolt 4.5 x 16 mm phs. 20 un.
CA2 Cavilha @6 x 30mm / Clavija @6 x 30mm | Dowel @6 x 30mm 39 un.
P6 Parafuso Minifix simples / Tornillo Minifix simples | Simple Minifix bolt 48 un.
™ Tambor Minifix @12mm / Tuerca Minifix @12mm | Minifix drum @12mm 48 un.
Tapa-furo adesivo @18mm (cor principal do mével).
TFA1 Capa adhesiva @18mm (color principal del mueble). 24 un.
Adhesive cover hole @18mm (main color mobile).
Tapa-furo adesivo @18mm (cor secundaria do mével).
TFA1 Capa adhesiva @18mm (color secundario del mueble). 4 un.
Adhesive cover hole @18mm (secondary color mobile).
M)
P10 ‘)‘)»»)»»»»m»)) Parafuso 5,0 x 50mm cabega chata phs. / Tornillo 5,0 x 50mm /| Bolt 5.0 x 50mm flat head phs. 4 un.
Dobradiga 26mm AL2 Modul Alta ref. 5966.2 com Calgo metalico 12mm Modul ref. 5396.2.
D1 Bisagra 26mm AL2 Modul Alta ref. 5966.2 con cufia metdlica 12 mm Modul ref. 5396.2 . 2 un.
Hinge 26mm AL2 Modul Hight ref. 5966.2 with metallic shim 12mm Modul ref. 5396.2 .
Jungao/Chapa de ago 13 x 50mm com 2 furos.
JC Union/Placa de acero 13 x 50mm con 2 orificios. 3 un.
Junctjon/Steel plate 13 x 50mm with 2 holes.
P1 D))))')‘)' Parafuso 3,5 x 14mm cab. chata phs. / Tornillo 3,5 x 14mm | Bolt 3.5 x 14mm flat head phs. 14 un.
Parafuso 3,5 x 26mm cabega flangeada phs.
P4 T‘)‘)’)‘)‘)))i)‘)')‘)" Tornillo 3,5 x 25mm de cabeza con reborde phs. 2 un.
/ Bolt 3.5 x 25mm flange head phs.
Chapinha metalica para fixagao de fundos.
CH Placa metalica para fijacion de fondos. 13 un.
Metal plate for fixing the backsides.
PR4 G/ Prego 10 x 10./ Clavo 10 x 10. / Nail 10 x 10. 82 un.
Tampa passa-fios @40mm céd. 10.03.016.
TPF Pieza de pldstico @40mm c6d. 10.03.016, para cables. 1 un.
Plastic part @40mm cod. 10.03.016 for wires.
Tapa-furo adesivo @55mm
RF Capa adhesiva @55mm 2 un.
Adhesive cover hole @55mm

ATENGAO! Para movimentar a estante, retirar os objetos e equipamentos acondicionados em seu interior ou sobre o tampo e as prateleiras, aliviando o peso e evitando danos ao mével e aos objetos.
Pisos desnivelados e irregulares comprometem a estabilidade e o esquadro do mével, podendo dificultar o deslizamento dos rodizios e causar empenamento, deformagdo e outros problemas nas pegas.
Certificar-se do nivelamento e da regularidade da superficie sobre a qual o mével serd instalado, assegurando adequagdo de funcionalidade e de uso e a manutengdo das condigdes de garantia do produto.

N&o expor o produto diretamente a luz solar e a umidade. Para limpeza, utilizar flanela seca ou levemente umedecida. N&o utilizar produtos quimicos e abrasivos.

JATENCION! Para mover la estante, sacar los objetos y equipos colocados en el interior o en la parte superior y repisas, reduciendo el peso y evitando dafios al producto y equipos. Pisos fuera de nivel y
irregulares ponga en peligro la estabilidad y lo dngulo recto de los muebles, o que puede obtaculizar el deslizamiento de las ruedas y causar deformacién y otros problemas en las piezas del producto.

Aseglrese de la nivelacién y regularidad de la superficie sobre la que el rack serd instalado, lo que garantiza la adecuacién de la funcionalidad y utilizacion y el mantenimiento de las condiciones de garantia
del producto. No exponga el producto directamente a la luz solar y la humedad. Para la limpieza, utilice pafio seco o ligeramente humedecido. No utilice productos quimicos y abrasivos.

ATTENTION! To move the bookcase, remove the materials and equipments put inside or on the top panel and shelves, decreasing weight and preventing damage to the product. Irregular and unleveled floor
can leave the rack to instability and out of to square, which can difficult the movement of the casters and maybe cause warping, distortion and others problems in the product parts. Make surre the leveling

and regularity of the surface on which the rack will be installed, ensuring accurancy and appropriateness of functionality and usage and maintaining warranty conditions.
Do not expose the product to direct sunlight and humidity. For cleaning, use dry or slightly humid cloth. Do not use chemicals and abrasive products.

Ferramentas necessarias ou recomendadas
para a montagem (ndo fornecidas com o produto).
Herramientas necesarias o recomendadas para

montaje (no suministrado con el producto).
Tools required or recommended for assembly
ﬁ (not supplied with the product).

Furadeira e parafusadeira
com ponteiras fenda philips.

Chaves de fenda simples e philips Martelo comum Perforadora y atornillador
Atornillador simples y philips Martillo comun eléctrico con puntas philips.
Simple and philips screwdriver Simple hammer Drilling machine and electric

screwdriver with philips tips.




Estante/Home theater 1750 x 1600 x 385mm ( Altura x Largura x Profundidade).
’ A UR US Estante 1750 x 1600 x 385mm ( Altura x Anchura x Profundidad).
Bookcase / Home theater stand 1750 x 1600 x 385mm (Height x Width x Depth).

INSTRUCOES PARA MONTAGEM / INSTRUCCIONES DE MONTAJE | ASSEMBLY INSTRUCTIONS

Preparacéo da Porta (08), com dobradigas (D1) e Puxador (23). 0 Pré-montagem das pecas (04), (05) e (07).

Premontaje de las piezas (04), (05) y (07).
Pre-assembly between the parts (04), (05) and (07).

Preparacion de Puerta (08), con bisagras (D1) y Tirador (23).
Preparing the Door (08), the hinges (D1) and the handle (23).

a) Fixar as dobradigas (D1) na
Porta (08) com parafusos 3,5 x 14mm (P1). P1”
Fijar las bisagras (D1) en la Puerta (08)
con tornillos 3,5 x 14mm (P1).

Fix the hinges (D1) in the Door (08) with bolts 3.5 x 14mm (P1).

a) Fixar as Divisdrias esquerda (04) e central (05) na Prateleira (07)
com cavilhas @6 x 30mm (CA2) e dispositivos Minifix (P6 + TM).
Fijar Particiones izquierda (04) y central (05) en la Repisa

b) Fixar o puxador (23) na Porta (08) com parafusos 3,5 x 25mm (P4). (07) con clavijas (CA2) y dispositivos Minifix (P6+TM).
Fijar el tirador (23) en la Puerta (08) con tornillos 3,5 x 25mm (P4). Fix the Left and Central Partitions (04) and (05) in the Shelf (07)
Fix the handle (23) in the Door (08) with bolts 3.5 x 25mm (P4). with dowels @6 x 30mm (CA2) and Minifix system (P6 + TM) .

Montagem do corpo inferior da estante: fixacao entre as pecas (01), (02), (03), (04), (05) e (06).

O Montaje del cuerpo inferior de la estante: fijacion entre las piezas (01), (02), (03), (04), (05) y (06).
Assembling the lower body of the bookcase: fixing between the parts (01), (02) (03) (04) (05) and (06).

a) Fixar os Montantes esquerdo e direito (03) e as
Divisdrias esquerda (04), central (05) e direita (06)
sobre a Base (01) com cavilhas @6 x 30mm (CA2)

e dispositivos Minifix (P6 + TM).
Fijar los Soportes izquierdo y derecho (03) y
las Particiones (04), (05) y (06) en la Base (01)
con clavijas @6 x 30mm (CA2) y dispositivos
Minifix (P6 + TM).
,C;f,';f; para d:lbradiga (g‘n Fix the Left and Right Supports (03) and the
e ) Partitions (04), (05) and (06) on the Base (01) with
dowels @6 x 30mm (CA2) and Minifix system (P6+TM) .

S b) Fixar o Tampo (02) sobre os Montantes esquerdo e
RN direito (03) e sobre as Divisorias (04), (05) e (06) com
N cavilhas @6x30mm (CA2) e dispositivos Minifix (P6+TM).
\ Fijar la Repisa central (02) en los Soportes
\ izquierdo y derecho (03) y en las Particiones (04),
(05) y (06) con clavijas 96 x 30mm (CA2) y
/ dispositivos Minifix (P6 + TM).
/ Fix the Middle Shelf (02) on the Left and Right Supports
/ (03) and on the Partitions (04), (05) and (06) with
/S dowels @6 x 30mm (CA2) and Minifix system (P6+TM) .
7 c) Fixar os calgos para dobradigas (D1) na Divisoria
direita (06) com parafusos 3,5 x 14mm (P1).
Fijar las cufias para bisagras (D1) en la Particién
derecha (06) con tornillos 3,5 x 14mm (P1).
Fix the metallic shims for hinges (D1) in the Right
Partition (06) with bolts 3.5 x 14mm (P1).

Fixacdo dos Fundos (17), (18) e (19) na parte inferior da estante.
Fijacion de los Fondos (17), (18) y (19) e la parte inferior de la estante.
Fixing the Backsides (17), (18) and (19) in the lower part of the bookcase.

a) Fixar os Fundos (17), (18) e (19) com Pregos (PR4).
Nas emendas, utilizar também chapinhas (CH).
Fijar Fondos (17), (18) y (19) con clavos (PR4).
En las iendas, utilizar también placas dlicas (CH).
Fix the Backsides (17), (18) and (19) with nails (PR4).
At the joints, use also metallic plates (CH).

VISTA TRASEIRA / VISTA TRASERA | REAR VIEW

Fixacdo dos Rodizios (21) e (22).
Fijacion de las Ruedas (21) y (22).
Fixing the Casters (21) and (22).

a) Fixar os rodizios com trava (21) e os rodizios sem trava (22)
sob a Base (01) com parafusos 4,5 x 16mm (P24), nas
posigdes indicadas no desenho.

Montar las ruedas con freno (21) y las ruedas sin freno
(22) debajo de la Base (01) con tornillos 4,5 x 16mm
(P24), en las posiciones indicadas en el desefio.

Fix the casters with lock (21) and the casters without lock (22)
under the Base (01) with bolts 4.5 x 16mm (P24), in the
positions shown in the drawing.

/63




TAURUS

Estante/Home theater 1750 x 1600 x 385mm ( Altura x Largura x Profundidade).
Estante 1750 x 1600 x 385mm ( Altura x Anchura x Profundidad).
Bookcase / Home theater stand 1750 x 1600 x 385mm (Height x Width x Depth).

INSTRUCOES PARA MONTAGEM / INSTRUCCIONES DE MONTAJE | ASSEMBLY INSTRUCTIONS

0

Montagem das partes superiores da estante: fixagao entre as pecas (09), (10), (11), (12), (13), (14), (15) e (16).
Montaje de las partes superiores de la estante: fijacion entre las piezas (09), (10), (11), (12), (13), (14), (15) e (16).
Assembling the upper parts of the bookcase: fixing between the parts (09), (10), (11), (12), (13), (14), (15) e (16).

JC+P1

o
>
[N

i

o
o

VISTA TRASEIRA
VISTA TRASERA
REAR VIEW

Ay

a) Juntar os Painéis (11) e (12), verificando corretamente
a posigdo de cada um conforme os furos e o desenho, e
fixa-los entre si aplicando as jungdes/chapas de ago (JC)
com parafusos 3,5 x 14mm (P1) na face traseira.
Unirse los Paneles (11) y (12), observando
correctamente la posicién de cada uno de acuerdo
con los orificios y con los deseiios, y fijarlos entre
si aplicando las placas de acero (JC) con tornillos
3,5 x 14mm (P1) en la parte trasera de los paneles.
Join the panels (11) and (12) correctly checking the
position of each one according to the drawing and holes,
and fix them each other applying the steel plate (JC)
with bolts 3.5 x 14mm (P1) in the rear face .

b) Fixar a Lateral direita (09), a Divisoria superior (10),
os Painéis (11) e (12), a Prateleira superior (13), as
Prateleiras esquerdas (14) e a Lateral superior esquerda
(15) com cavilhas (CA2) e dispositivos Minifix (P6+TM).
Fijar el Panel lateral derecho (09), la Particién
superior (10), los Paneles (11) y (12), la Repisa
superior (13), las Repisas izquierdas (14) y el
Panel lateral superior izquierdo (15) con clavijas
(CA2) y dispositivos Minifix (P6+TM).
Fix the Right Upper Sideboard (09), the Upper Partition
(10), the Panels (11) and (12), the Upper Shelf (13), the
Left Shelves (14) and the Left Upper Sideboard (15) with
dowels (CA2) and Minifix system (P6+TM) .

c) Fixar o Painel superior (16) na Prateleira superior (13)
com cavilhas (CA2) e parafusos 5,0x50mm (P10) e na
Lateral esquerda (15) com dispositivo Minifix (P6+TM).
Fijar Panel trasero superior (16) en la Repisa (13)
con clavijas (CA2) y tornillos 5,0 x 50mm (P10) y
en Panel lateral izquierdo(15) con dispositivo
Minifix (P6+TM).

Fix the Upper Rear Panel (16) on the Upper Shelf (13)
with dowels (CA2) and bolts 5.0x50mm (P10) and in the
Left Upper Sideboard (15) with Minifix system (P6+TM).

0

Fixacao entre as partes superior e inferior da estante. Fixagdo do Fundo superior esquerdo (20). Instalacao da Porta (08).
Fijacion entre las partes superior y inferior de la estante. Fijacion de Fondo superior izquierdo (20). Instalacion de la Puerta (08).
Fixing between the upper and lower parts of the bookcase. Fixing the Upper Left Backside (20). Installing the Door (08).

j
i
1
5 |
\

\

\

\

\

a) Fixar a Lateral superior direita (09), a Divisoria superior (10),
o Painel (11) e a Lateral superior esquerda (15) sobre o
Tampo (02) com cavilhas (CA2) e dispositivos Minifix (P6+TM).
Fijar el Panel lateral derecho (09), la Particién superior
(10), el Paneles (11) y el Panel lateral superior
izquierdo (15) arriba de la Repisa Central (02) con
clavijas (CA2) y dispositivos Minifix (P6 + TM).

Fix the Right Upper Sideboard (09), the Upper Partition (10),
the Panel (11) and the Left Upper Sideboard (15) on the
Middle Shelf (02) with dowels (CA2) and Minifix (P6 + TM) .

b) Fixar o Painel superior (16) na Prateleira superior (13)
com cavilhas (CA2) e parafusos 5,0x50mm (P10) e na
Lateral esquerda (15) com dispositivo Minifix (P6+TM).
Fijar Panel trasero superior (16) en la Repisa (13)
con clavijas (CA2) y tornillos 5,0 x 50mm (P10) y
en Panel lateral izquierdo(15) con dispositivo
Minifix (P6+TM).

Fix the Upper Rear Panel (16) on the Upper Shelf (13)
with dowels (CA2) and bolts 5.0x50mm (P10) and in the
Left Upper Sideboard (15) with Minifix system (P6+TM).

c) Fixar o Fundo superior esquerdo (20) com Pregos (PR4).
Fijar el Fondo superior izquierdo (20) con clavos (PR4).
Fix the Upper Left Backside (20) with nails (PR4).

d) Encaixar e fixar as dobradigas nos calgos metalicos através do
parafuso fixador e do parafuso regulador das dobradigas.
Se necessario, ajustar o alinhamento da porta através do
parafuso regulador.
Colocar y fijar las bisagras en las cufias metdlicas a través
de los tornillos de fijacién y de ajuste de las bisagras.
Caso necesario, ajustar la alineacién de la puerta por el
tornillo de ajuste.
Snap and fix the hinges on the metal shims through the fixer
bolt and adjustment bolt. If necessary, adjust the alignment of
the door by adjustment bolt.

Parafuso fixador|
Tornillo fijador|
Fixer bolt

\, Parafuso regulador /
AN Tornillo de ajuste| i
N Adjustment bolt e

s




